
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  39   del  Reg. 

 
Data   25.09.2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SPESE DI 
RAPPRESENTANZA  

 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18,00 e seguenti presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.    X 8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  1  

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, il Vice sindaco e gli Assessori; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 

 
 

X         COPIA 

 



Proposta Area 
Economica/Finanziaria 
N. 16 del 19.09.2018 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
  

Visto il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 recante ''Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 
sviluppo '' e relativa legge di conversione del 14 settembre 2011,n. 148, in particolare l’articolo 16, comma 26 che recita; 
“Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per  ciascun anno, in apposito 
prospetto allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. Tale 
prospetto è trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti ed è pubblicato, entro dieci giorni dall'approvazione 
del rendiconto, sul sito internet dell'ente locale. Con atto di natura non regolamentare, adottato d'intesa con la Conferenza Stato - 
città ed autonomie locali ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, il Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, adotta uno 
schema tipo del prospetto di cui al primo periodo”; 

Premesso che nel novero della spesa pubblica rientrano anche le spese di rappresentanza, intese come tutte quelle spese 
necessarie a mantenere o ad accrescere il prestigio dell’ente all’esterno in occasione di visite, manifestazioni, ricorrenze, 
ecc.; 

Atteso che: 
- l’articolo 6, comma 8, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2010, 
obbliga tutte le pubbliche amministrazioni a ridurre dal 1° gennaio 2011 dell’80% le spese per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza rispetto a quanto sostenuto nel 2009; 
- nell’ordinamento normativo, manca, comunque, una disciplina legislativa specifica che individui quali sono le spese di 
rappresentanza, quali tipologie ricondurre a tale ambito e che consenta, pertanto, di individuare i limiti dell’esercizio del 
potere di spesa da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Tenuto conto che la sostanziale carenza normativa provoca uno stato d’incertezza in ordine alla valutazione dei singoli 
casi e alla loro riconducibilità o meno al concetto di spese di rappresentanza,tanto da indurre la giurisprudenza a 
soffermarsi sulla nozione stessa di rappresentanza, sui limiti entro i quali può ragionevolmente e legittimamente svolgersi 
la funzione relativa, sugli strumenti e sulle modalità della sua esplicazione; 

Ricordato che, secondo i principi elaborati dalla giurisprudenza contabile (deliberazione n. 46/2009 della Corte del 
Piemonte) “le spese di rappresentanza, nonché quelle per pubblicità, convegni e mostre, possano essere legittimamente 
sostenute dagli enti, ma è necessario il verificarsi delle seguenti condizioni: 
1) la stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’ente; 
2) necessità della Pubblica amministrazione a una proiezione esterna ovvero a intrattenere pubbliche relazioni con 
soggetti estranei, diretta a mantenere o ad accrescere il prestigio dell’Ente, inteso quale elevata considerazione, anche sul 
piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale, interno ed internazionale per il miglior 
perseguimento dei suoi fini istituzionali; 
3) previsione della spesa in uno specifico stanziamento di bilancio; 
4) eventuale determinazione delle fattispecie ammissibili da prevedere in regolamenti o atti amministrativi a valenza 
regolamentare (ad esempio “linee guida” predisposte dall’organo esecutivo)” (Corte dei Conti, sezione regionale di 
controllo del Piemonte, deliberazione n. 46/2009; Ritenuto, pertanto, opportuno, dotarsi di uno specifico Regolamento per 
le spese di rappresentanza 
con cui definire le linee generali al fine di uniformare la gestione al rispetto della normativa vigente e dei principi 
elaborati dalla giurisprudenza contabile; 

Vista la bozza di Regolamento predisposta dal Segretario comunale, con la collaborazione del Responsabile dell’Area 
Finanziaria 

Visti:- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- - il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 e legge di conversione del 14 settembre 2011, n. 148 (art.16, co. 26); 
- l’articolo 6, comma 8, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78; 

PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 
 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 



In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                                              Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                                F.to     Sig.ra Scalisi Anna Grazia   

Floresta, 19.09.2018 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                                      Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                         F.to  Rag. Antonina Casella   

Floresta, 19.09.2018 

 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMINALE 
D E L I B E R I 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare il Regolamento delle spese di rappresentanza, nel testo formato da n. 11 articoli, allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore dopo il 15 giorno dalla  data di esecutività della presente 
deliberazione; 
 
4. Di dare diffusione al presente Regolamento, mediante pubblicazione all’albo on-line del comune e, permanentemente, 
sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
  F.to  Rag.ra Antonina Casella        Il Proponente Sindaco 
         F.to Antonino Cappadona  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione del 3° Punto o.d.g. dando lettura della proposta  
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO SPESE DI RAPPRESENTANZA” 
Su invito del Presidente del Consiglio la Responsabile del Servizio finanziario chiarisce che il tetto di spesa per le spese 
di rappresentanza è quello dell’anno 2009. 
Il Consigliere Vincenzo Albana chiede se questo tetto possa essere sforato; la Ragioniera risponde che bisogna evitare di 
sforare e mantenersi nei parametri di legge. 
Il regolamento, prosegue la Ragioniera, individua nel dettaglio quelle che sono le spese che possono essere ricomprese tra 
quelle di rappresentanza secondo i più recenti orientamenti della Corte dei conti. 
Viene infine allegato alla proposta il parere  favorevole del  Revisore unico dei conti del Comune. 
Si apre la votazione. 
Votanti 9 
Favorevoli 6 
Astenuti 3 
Contrari 0 
 
Con separata votazione, si vota l’immediata esecutività: 
Votanti 9 
Favorevoli 6 
Astenuti 3 
Contrari 0 
 
Il Consiglio comunale approva la proposta di deliberazione n. 16 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO SPESE DI 
RAPPRESENTANZA” 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 12 DELLA L.R. 30/2000. 
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 6– contrari // - Astenuti n. 3 espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
 
Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                           IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo   F.to  Sig.ra Liuzzo Tiaziana Antonina       F.to  Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 

 

 
Reg. P. On-line n. 622 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 28.09.2018, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 13.10.2018 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 28.09.2018 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.09.2018 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 27.09.2018       Il Segretario Comunale 
  F.to    Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 

 


